
Katowice,   10 maja 2024 
WOOŚ.4221.8.2024.AM.3

Postanowienie

Na podstawie art. 106 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks postępowania 
administracyjnego (Dz. U. z 2024 r., poz. 572), oraz na podstawie art. 77 ust. 1 pkt 1, art. 77 
ust. 3, 4 i 7 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku 
i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania 
na środowisko (Dz. U. z 2023 r., poz. 1094 ze zm.) – dalej ustawy oos, po przeanalizowaniu 
dokumentacji przekazanej przez Wójta Gminy Buczkowice przy piśmie z 8.01.2024 r., znak 
GKiB.6220.5.2023, w tym raportu o oddziaływaniu przedsięwzięcia na środowisko 

uzgadniam realizację

i jednocześnie określam warunki realizacji przedsięwzięcia pn.: „Budowa oczyszczalni 
ścieków w miejscowości Rybarzowice”.

I. Na etapie realizacji przedsięwzięcia:

1. Prace budowlane związane z emisją hałasu należy prowadzić w porze dziennej 
rozumianej jako 600-2200.

2. W celu ochrony przed nieumyślnym zabijaniem zwierząt w trakcie realizacji 
przedsięwzięcia:

a) prace muszą być prowadzone w sposób umożliwiający spontaniczne 
przemieszczanie się zwierząt ze stref zagrożenia np. poprzez zastosowanie 
łagodnych (ścinanych) brzegów wykopów, które ułatwią wydostawanie się z nich 
uwięzionych zwierząt lub też ich zabezpieczanie siatką (o oczkach nie większych 
niż 0,5 cm i wysokości co najmniej 50 cm, z przewieszką o wysokości co najmniej 
10 cm, skierowaną „na zewnątrz” od placu budowy, wkopanej w ziemię na 
głębokość 30 cm),

b) jeżeli mimo zastosowanych rozwiązań zwierzęta przedostaną się na plac budowy 
należy je uwolnić. Uwolnione zwierzęta należy przenieść do odpowiednich 
siedlisk, poza rejon objęty inwestycją. Przy wyborze miejsca, do którego 
zwierzęta zostaną przeniesione należy wziąć pod uwagę możliwość ich 
przetrwania we właściwym stanie ochrony na nowym stanowisku, również 
z uwzględnieniem czynników antropogenicznych.

3. Wycinkę drzew i krzewów oraz roślinności szuwarowej i nadwodnej kolidujących 
z realizacją planowanego przedsięwzięcia przeprowadzić poza okresem lęgowym 
ptaków, przypadającym w terminie od 1 marca do 15 października. Dopuszcza się 



2 / 13

przeprowadzenie wycinki w okresie lęgowym, lecz po uprzednim potwierdzeniu przez 
specjalistę ornitologa braku lęgów gatunków chronionych. Kontrolę zajęcia siedlisk 
przeprowadzić należy nie wcześniej niż 3 dni przed rozpoczęciem prac. W przypadku 
wykrycia lęgów gatunków chronionych należy zaprzestać wycinki do czasu 
stwierdzenia przez nadzór ornitologiczny wyprowadzenia młodych z gniazda.

II. Na etapie eksploatacji przedsięwzięcia należy:

1. Gazy ze zbiornika retencyjnego nieczystości ciekłych, budynku mechanicznego 
oczyszczania ścieków i piaskowników, pompowni osadów wstępnych, budynku 
wielofunkcyjnego węzła gospodarki osadowej (z pomieszczeń zagęszczania 
i odwadniania osadów) przed odprowadzaniem do powietrza oczyszczać w biofiltrach 
o skuteczności nie mniejszej niż 95 %.

2. Wody opadowe i roztopowe z powierzchni narażonych na zanieczyszczenie oraz 
odcieki (płyta najazdowa stacji zlewnej, płyta wiaty stopnia mechanicznego, płyta 
wiaty osadu odwodnionego, płyta wiaty przygotowania odpadów do wywozu) należy 
odprowadzać do wewnętrznej kanalizacji obiektowej i zawracać do głównego ciągu 
oczyszczania ścieków.

3. Wody opadowe i roztopowe z terenów utwardzonych dróg wewnętrznych, placów 
manewrowych i parkingów należy ujmować w system kanalizacji deszczowej 
i podczyszczać w piaskowniku oraz separatorze substancji ropopochodnych przed 
odprowadzeniem do odbiornika. 

4. Skratki, piasek z piaskownika magazynować w szczelnych pojemnikach wewnątrz 
obudowanej wiaty.

5. Substancje tłuszczowe magazynować w szczelnych pojemnikach wewnątrz budynku.

6. Odwodniony osad kierować bezpośrednio do szczelnych pojemników do zadaszonej 
i obudowanej wiaty skąd powinien być odbierany i wywożony poza teren 
oczyszczalni. W przypadku braku możliwości jego odbioru, osad odwodniony 
i zhigienizowany należy magazynować wewnątrz zadaszonej i obudowanej wiaty.

7. Odcieki powstające w procesie oczyszczania ścieków należy odprowadzać do 
zbiornika retencyjnego odcieków, a następnie kierować do komory rozdziału przed 
osadnikami wstępnymi.

III. Wymagania dotyczące ochrony środowiska konieczne do uwzględnienia w decyzjach 
wymienionych w art. 72 ust. 1 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu 
informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska 
oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2023 r., poz. 1094 ze zm.), w tym 
w projekcie budowlanym:

1. Następujące obiekty i urządzenia wykonać jako hermetyczne:
a) punkt zlewny nieczystości ciekłych,
b) węzeł wstępnego oczyszczania ścieków,
c) pompownia główna i zbiorniki retencyjne,
d) urządzenia do oczyszczania mechanicznego (kraty gęste, piaskowniki, płuczka 

pisaku) i osadniki wstępne,
e) pompownia osadów wstępnych,



3 / 13

f) zbiorniki retencyjne wód opadowych i roztopowych.

2. Zaprojektować układ dezodoryzacji gazów odprowadzanych z:
a) zbiornika retencyjnego nieczystości ciekłych,
b) budynku właściwego mechanicznego oczyszczania ścieków,
c) pompowni osadów wstępnych,
d) budynku wielofunkcyjnego węzła gospodarki osadowej (zagęszczania 

i odwadniania osadu).

3. Zaprojektować biofiltry o skuteczności oczyszczania odprowadzanych gazów nie 
mniejszej niż 95 %.

4. Silos wapna wyposażyć w wysokosprawny filtr workowy.

IV. Przed rozpoczęciem realizacji przedsięwzięcia nie stwierdzam potrzeby przeprowadzenia  
postępowania w sprawie transgranicznego oddziaływania na środowisko oraz 
przeprowadzenia oceny oddziaływania na środowisko w ramach postępowania w sprawie 
wydania decyzji, o których mowa w art. 72 ust. 1 ustawy z dnia 3 października 2008 r. 
o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa 
w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2023 r., 
poz. 1094 ze zm.).

Uzasadnienie

Wójt Gminy Buczkowice pismem z 8.01.2023 r., znak GKiB.6220.5.2022, wystąpił do 
Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Katowicach w sprawie uzgodnienia 
warunków realizacji przedsięwzięcia pn.: „Budowa oczyszczalni ścieków w miejscowości 
Rybarzowice”.

Planowane zamierzenie kwalifikuje się do przedsięwzięć mogących zawsze znacząco 
oddziaływać na środowisko, zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 10 września 
2019 r. w sprawie przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko (Dz. U. 
z 2019 r. poz. 1839 ze zm.), wymienionych w § 3 ust 1 pkt 79, jako instalacja do 
oczyszczania ścieków inne niż wymienione w § 2 ust. 1 pkt 40, przewidziane do obsługi 
liczby mieszkańców nie mniejszej niż 400 równoważnej liczby mieszkańców w rozumieniu 
art. 86 ust. 3 pkt 2 ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. - Prawo wodne. Obowiązek 
przeprowadzenia oceny oddziaływania na środowisko dla przedmiotowego przedsięwzięcia 
oraz sporządzenia raportu został nałożony postanowieniem Wójta Gminy Buczkowice 
z 2.10.2023 r., znak GKiB.6220.5.2023. 

Raport o oddziaływaniu przedsięwzięcia na środowisko (dalej roś) był dwukrotnie 
uzupełniany w odpowiedzi na wezwania tut. organu z 9.02.2024 r. i 8.04.2024 r.

Teren przedsięwzięcia objęty jest zapisami miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego Sołectwa Rybarzowice (Uchwała Rady Gminy Nr XLIX/334/23 
z 25.01.2023 r). Zgodnie z planem teren ten znajduje się w jednostce oznaczonej symbolem 
IK.1 o przeznaczeniu podstawowym: infrastruktura gospodarki ściekami (przepompownie). 
W terenie IK.1 plan dopuszcza lokalizację oczyszczalni ścieków, biogazowni oraz urządzeń 
wytwarzających energię z odnawialnych źródeł energii.

Jak wynika z raportu, planowane przedsięwzięcie stanowi inwestycję celu publicznego. 
zgodnie z art. 6 ust. 3 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami 

https://sip.lex.pl/#/document/18625895?unitId=art(86)ust(3)pkt(2)&cm=DOCUMENT


4 / 13

(Dz. U. z 2023 r., poz. 344) jako budowa i utrzymywanie publicznych urządzeń służących do 
zaopatrzenia ludności w wodę, gromadzenia, przesyłania, oczyszczania i odprowadzania 
ścieków oraz odzysku i unieszkodliwiania odpadów, w tym ich składowania. Ponadto, 
inwestycja ta został ujęta w Krajowym Programie Oczyszczania Ścieków Komunalnych na 
lata 2021 – 2027.

Planowane przedsięwzięcie będzie polegało na budowie oczyszczalni ścieków w m. 
Rybarzowice, przy ul. Nad Brzegiem 11, na terenie działek nr 4840/2, 4840/3, 4840/4, 
4840/5, 4840/6, 4840/7, obręb Rybarzowice, gmina Buczkowice. 

Planowana oczyszczalnia zostanie zlokalizowana na terenie dawnej oczyszczalni, gdzie 
obecnie znajduje się przepompownia ścieków, przetłaczająca ścieki z terenu gminy 
Buczkowice i Szczyrk do oczyszczalni ścieków Komorowice w Bielsku- Białej. Inwestycja 
będzie obejmowała adaptację istniejących obiektów przepompowni do projektowanego 
układu technologicznego oraz budowę nowych obiektów. Docelowo, planowana 
oczyszczalnia ścieków będzie przyjmować i oczyszczać ścieki z terenu gmin Buczkowice 
i Szczyrk co pozwoli na odciążenie oczyszczalni ścieków w Komorowicach, umożliwi 
rozbudowę sieci kanalizacyjnej i przyłączenie nowych użytkowników oraz zapewni możliwość 
przyjmowania nieczystości ciekłych dowożonych wozami ascenizacyjnymi. Ponadto, pozwoli 
na ograniczenie ilości lub całkowite wyeliminowanie występowania przelewów burzowych 
związanych z dopływem kanalizacją ogólnospławną wód opadowych i roztopowych.

Wydajność średnia dobowa oczyszczalni wyniesie Qdśr = 6100 m3/d. Równoważna liczba 
mieszkańców wyniesie 46 289 RLM. Projektowana oczyszczalnia ścieków będzie pracować 
w układzie przepływowym hybrydowym złóż zawieszonych i osadu czynnego. W ramach 
przedsięwzięcia projektowane są:

1) węzeł dowożonych nieczystości ciekłych – kontenerowa stacja zlewna i zbiornik 
nieczystości dowożonych wyposażony w dwie pompy zatapialne i mieszadło,

2) węzeł wstępnego oczyszczania mechanicznego – obiekt adaptowany,
3) węzeł pompowni głównej – obiekt adaptowany i rozbudowywany – w tym 

wykorzystanie trzech istniejących komór zbiornika retencyjnego i budowa jednej 
komory pozwalającej uzyskać całkowitą pojemność retencyjną układu na poziomie 
1760 m3,

4) węzeł właściwego oczyszczania mechanicznego – obiekty projektowane – budynek, 
w którym zostaną zlokalizowane komora rozdziału, kraty gęste, prasopłuczka skratek 
oraz separator z płuczką piasku,

5) węzeł oczyszczania biologicznego – obiekty projektowane – dwa reaktory biologiczne 
w technologii hybrydowej wykorzystującej tekstylne złoża stacjonarne umożliwiające 
rozwój biomasy osiadłej oraz osadu czynnego w układzie przepływowym 
z denitryfikacją wstępną oraz komorą predenitryfikacji i komorą beztlenowego 
mieszania defosfatacji, stacją dmuchaw, osadnikami wtórnymi, stacją dozowania 
koagulantu, pompownią recyrkulacji zewnętrznej, komorą czerpalną,

6) węzeł gospodarki osadowej – obiekty projektowane - pompownia osadów surowych, 
zagęszczenie mechaniczne osadów surowych i nadmiernych, zbiornik osadów 
zmieszanych, maszynownia komory fermentacyjnej, komora fermentacyjna, zbiornik 
osadu przefermentowanego oraz układ odwadniania osadu,

7) węzeł gospodarki biogazowej – obiekty projektowane - układ ujmowania biogazu 
z komory fermentacyjnej i jego uzdatniania obejmujący studnie kondensatu, stację 
odsiarczania w formie kontenerowej, zbiornik biogazu o pojemności ok. 400 m3, 
pochodnię biogazu do spalania jego nadmiaru, układu tłocznego, stacji osuszania, 



5 / 13

stacji redukcji siloksanów,
8) węzeł energetyczno-cieplny – obiekty projektowane – kotłownia wyposażona w kocioł 

wodny oraz kogenerator.
Poza wyżej opisanymi obiektami, na terenie oczyszczalni planuje się wykonanie budynku 
administracyjno-socjalnego o powierzchni zabudowy ok. 200 m2 oraz budynku magazynowo 
- warsztatowego o powierzchni zabudowy ok. 80 m2. Wykonane zostaną także drogi 
wewnętrzne, place manewrowe oraz parkingi. Teren oczyszczalni ścieków będzie 
ogrodzony. Na całej długości ogrodzenia zostanie zachowany pas zieleni izolacyjnej, który 
zostanie uzupełniony o roślinność wysoką i niską.

Ścieki doprowadzane i dowożone na teren projektowanej oczyszczalni będą oczyszczane 
mechanicznie i biologicznie. Ponadto, na terenie oczyszczalni prowadzona będzie 
gospodarka osadowa i biogazowa. Biogaz z procesu fermentacji metanowej będzie 
w procesie kogeneracji przekształcany na energię cieplną i elektryczną, która docelowo 
pokryje w znacznym stopniu zapotrzebowanie oczyszczalni. W celu zmniejszenia kosztów 
eksploatacyjnych obiektu, planuje się również budowę farmy fotowoltaicznej o powierzchni 
ok. 2600 m2 i mocy ok. 150 kW.

Odprowadzane do odbiornika ścieki oczyszczone muszą spełniać wymagania określone 
w rozporządzeniu Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej z dnia 12 lipca 2019 r. 
w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego oraz warunków, jakie 
należy spełnić przy wprowadzaniu do wód lub do ziemi ścieków, a także przy odprowadzaniu 
wód opadowych lub roztopowych do wód lub do urządzeń wodnych (Dz. U. z 2019 r., poz. 
1311). Oczyszczalnia ścieków znajdować będzie się w aglomeracji Bielsko-Biała 
Komorowice w związku z czym pomimo, iż sam obiekt oczyszczalni ścieków 
w Rybarzowicach charakteryzować będzie się RLM równym 46 289, to z uwagi na 
przynależność do w/w aglomeracji parametry ścieków oczyszczonych przyjęto jak dla 
obiektu powyżej 100 000 RLM. Oczyszczone ścieki będą odprowadzane do rzeki Żylicy 
istniejącym wykotem w-1 w km 7+858. W przypadku wystąpienia dopływów
wód opadowych kanalizacją ogólnospławną wywołanych opadami atmosferycznymi lub
wodami roztopowymi w ilościach przekraczających możliwości hydrauliczne projektowanego
obiektu tym samym wylotem odprowadzane będą również przelewem awaryjnym ścieki. 
Zanim jednak dojdzie do przelewu awaryjnego w pierwszej kolejności ścieki nadmiarowe 
będą retencjonowane w zbiornikach retencyjnych, a w przypadku ich zapełnienia przesyłane 
do oczyszczalni ścieków w Komorowicach o ile obiekt ten posiadać będzie aktualnie wolne 
moce przerobowe. Rozwiązanie takie pozwoli na zminimalizowanie ilości odprowadzania 
ścieków nieoczyszczonych do odbiornika w stosunku do stanu aktualnego. Zakłada się, że 
uruchomienie przelewu będzie miało miejsce do 10 razy w roku.

JCWP Żylica o kodzie RW2000062132749, na terenie której zlokalizowane będzie 
planowane przedsięwzięcia, jest silnie zmienioną częścią wód, przeznaczoną do poboru 
wody na potrzeby zaopatrzenia ludności w wodę przeznaczoną do spożycia przez ludzi, dla 
której celem środowiskowym jest dobry potencjał ekologiczny, zapewnienie drożności cieku 
według wymagań gatunków chronionych oraz stan chemiczny dla złagodzonych wskaźników 
[benzo(a)piren(w)] poniżej stanu dobrego, dla pozostałych wskaźników – stan dobry. Rzeka 
Żylica przebiega przez obszary Parków Krajobrazowych Beskidu Małego i Beskidu Śląskiego 
oraz ostoje Natura 2000 Beskid Mały PLH240023i Beskid Śląski PLH240005, dla których 
wyznaczono cele środowiskowe dla obszaru. Koryto rzeki Żylicy było w przeszłości 
regulowane w znaczącym stopniu. W jego ciągu znajdują się m. in. liczne budowle piętrzące. 
Ogólny stan tej JCWP oceniono jako zły.



6 / 13

Rzeka Żylica jest monitorowana - najbliższy wodowskaz Łodygowice (149190070) 
zlokalizowany ok. 4 km poniżej wylotu ścieków oczyszczonych. Na rzece Żylicy funkcjonuje 
również punkt monitorowania stanu ekologicznego i stanu chemicznego jednolitych części 
wód powierzchniowych, na potrzeby prowadzenia monitoringu badawczego, o kodzie 
PL01S1301_2114 i nazwie Żylica wpływ do zbiornika Tresna. Punkt ten znajduje się około 
7 km poniżej wylotu ścieków z przelewu burzowego.

W roś przeprowadzono analizę możliwości przyjęcia ścieków oczyszczonych przez odbiornik 
(rzekę Żylicę) oraz wpływu zrzutu na przepływy rzeki. Na podstawie przeprowadzonych 
obliczeń stwierdzono, że rzeka Żylica jest w stanie przepuścić wody charakterystyczne 
średnie niskie, średnie roczne i średnie wysokie poniżej wylotu ścieków oczyszczonych. Przy 